

Kulturudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 Kbh. K.

København 06.12.2019

Henvendelse vedr. embedsmænd på Nationalmuseet og mulig korrupsion.

Henvendelsen vedrører:

A) Sager hvor Statens embedsmænd på Nationalmuseet systematisk gennem årtier har foretaget enorme underbetalinger af **danefæ** findere (:udbetalinger af danefæ godtgørelser). I Sverige og England har Staten i årevis betalt **fuld markedsværdi** for fund ('danefæ').

B) En sag, hvor Statens embedsmand, Nationalmuseets Jørgen Steen Jensen (JSJ) (tidligere chef for Statens møntsamling på Nationalmuseet), samtidigt havde to forskellige og modstridende kasketter på som både køber og sælger i en **millionhandel indgået i 2011** for Nationalmuseets møntsamling til fordel for Staten og under billigelse og fuldt vidende og aktiv medvirken af bl.a. også Museumsdirektør Michael Andersen (nuværende chef for Statens møntsamling på Nationalmuseet) og Museumsinspektør Jan Zahle (tidligere fra Statens møntsamling på Nationalmuseet) og Per Kristian Madsen (PKM), dengang øverste direktør for Nationalmuseet.

De pågældende 4 embedsmænd fik beredvillig hjælp af Statens egen indkøbs-agent, fhv. administrationschef hos Bruun Rasmussen Kunstauktioner, Poul-Henning Knudsen (PHK), der ligeledes havde to forskellige og modstridende kasketter på **samtidigt** som både køber og sælger.

Staten anvendte således to dobbeltpostende bestyrelsesmedlemmer, nemlig Museumsinspektør Jørgen Steen Jensen og LEB-opkøbs-agenten, fhv. Administrationschef Poul-Henning Knudsen, **hvor disse Statens to LEB-opkøbere begge samtidig var både køber og sælger i 2011-millionhandelen** indgået med den privatejede "L.E. Bruuns Møntsamling" (LEB) (note1), **hvor Nationalmuseet er / var slutmodtager af de uredeligt solgte mønter.**

Den privatejede LEB-møntsamling er endvidere i år 2011-2019 blevet deponeret i bankboks i Danmarks Nationalbank. Danmarks Nationalbank er alene Statens bank og har intet at gøre med private interessenters bankforretninger eller behov for en bankboks. Bankdeponeringen er derudover foregået i modstrid med op til flere af LEBs testamentariske bestemmelser.

Nationalbankens boksanlæg bør slet ikke stilles til rådighed som et led i en kæde af 'vennetjenester' i private affærer. Der er masser af private banker, som udlejer bankbokse. Ja, endda Nationalmuseet og mange andre museer råder over bokse, hvori Staten selv opbevarer mønter og smykker og guldaldermalerier og andre værdifulde objekter for milliarder af kroner.

Det ønskes gennem denne henvendelse,

- A) at kulturudvalget fører tilsyn med, at den 2011-LEB-millionhandel, som Statens embedsmænd har indgået på uredelige vilkår, hvor Statens to bestyrelsesmedlemmer begge **samtidigt** sad som både køber og sælger, at den handel bliver annulleret.
- B) at kulturudvalget fører tilsyn med, at en helt ny 2020-handel bliver gennemført, denne gang på redelige vilkår, hvor Statens bestyrelsesmedlemmer ikke samtidig sidder som både køber og sælger.
- C) at denne nye 2020-handel bliver gennemført således, at de korrekte handelspriser [nemlig *fuld* 2020-markedspris] bliver fastsat på objektiv vis af markedsdeltagerne gennem en offentlig auktion, således at handelspriserne ikke fastsættes som i 2011 via eventuelt dubiøse såbenævnte 'vurderings'-mænds mulige privataftalte 'studehandler' med latent risiko for penge under bordet og / eller udveksling af (en kæde af) 'vennetjenester', eksempelvis og blandt andet med disponering over Nationalbankens boksanlæg.
- D) at kulturudvalget i øvrigt fører tilsyn med, at de testamentariske bestemmelser i L.E. Bruuns 1922-testamente ikke som hidtil i gentagne tilfælde bliver overtrådt under embedsmændenes medvirken, men tværtimod at stor-donatoren L.E. Bruuns testamente nøje bliver overholdt.

Det påpeges, at Nationalmuseets direktør 2008-2017 Per Kristian Madsen skriftligt selv oplyser i et LEB-bestyrelsesreferat fra 2009, at han og JSJ og alle andre ansatte fra Nationalmuseet er og var inhabile i LEB-bestyrelsen.

I direkte modstrid med museumsdirektør Per Kristian Madsen's egen 2009-inhabilitetskonklusion var Per Kristian Madsen ikke desto mindre placeret i LEB-bestyrelsen i 7 år 2010-2017 og altså også i året 2011, hvor den uredelige LEB-millionhandel blev gennemført til Nationalmuseets fordel og på bekostning af de private arvinger.

NOTE: Udskrifter, hvor PKM den 28.10.2009 erkender, at han selv og JSJ og alle andre ansatte fra Nationalmuseet (og følgelig også PHK) alle er inhabile i LEB-bestyrelsen, blev bragt i "Småskrifter for møntsamlere", bl.a. nr. 31, marts 2015, 2 x extra, side 2-3 (bilagt). På web: <http://grelbersforlag.dk/info/leb8.htm#sandegrund>

Det bemærkes, at: kulturudvalget har tilsynsforpligtelse til at sørge for, at Nationalmuseets anvendte medarbejdere og LEB-opkøbs-agenter ikke ulovligt har bankrøvet eller har narkotjent indkøbspengene og heller ikke har 'modstridende kasketter' på i millionhandler, som Nationalmuseets medarbejdere og indkøbsagenter inhabilt indgår til Nationalmuseets fordel i alle de tilfælde, hvor **Nationalmuseet er slutmodtager af de uredeligt indkøbte objekter.**

I de vedlagte dokumentationsartikler gengives detaljerede informationer bl.a. fra indsamlede aktindsigtsdokumenter belysende klagens og 2011-LEB-millionhandelens nærmere baggrund.

Såfremt der haves brug for yderligere detaljer, står jeg til rådighed.

Med venlig hilsen



Morten Eske Mortensen (møderet for VL og ØL)
Drejøgade 26 F 501
2100 København Ø
Mail mem@image.dk

NOTE 1

"L.E. Bruuns Møntsamling" er i juridisk sammenhæng et u-afsluttet dødsbo, der i 2023 overgår til Skifterettens myndighed. Samlingens forsikringsværdi er 337.500.000 kroner pr. 2011 senere hævet til 500.000.000 kroner.

BILAGSOVERSIGT

Vedlagt som bilag (i alt 40 sæt) uddybende faglige dokumentationsartikler offentligt udgivet i 1993 ff., 2014-2019.

Danefæ-betalinger.

Enorme underbetalinger af finderne. ... del 1.

'Lundby Krat fundet' - Nationalmuseet betaler kun 1,7 % af markedsværdien.

(=tab penge)

Småskrifter for
møntsamlere
juni 2020**

... en god historie fra Grelber
2. serie

DOKUMENTATION

ØL DOM 1987 ANG. STATENS BETALING FOR DANEFÆ MØNTER [MEM 59.048-1]

INFO#1: Sagsøgeren, møntfinderen, Alf Laurits Møller, fik møntfaglig assistance bl.a. af Børge R. Juul (og tip fra MEM).

INFO#2: Sagsøgte, Staten og Kulturministeriet, fik møntfaglig assistance af bl.a. Jørgen Steen Jensen, Nat. mus. (MK).

NOTE#1: Kravet er, at sagsøger ikke mener, at Staten betaler Danefæ-godtgørelse, der svarer til markedsprisen for fundne mønter. Altså at Staten og Nationalmuseet underbetaler de ærlige findere af Danefæ-mønter.

NOTE#2: Denne Landsretsdom af 17.08.1987 blev efter en konstateret hørefejlf i ØL senere ændret af Højesteret den 22.01.1991, hvorved Rigsantikvarens fastsættelse i 1981 af danefægødtgørelsen på DKK 20.000 [1,7 % af markedsværdi] blev kendt i overensstemmelse med "de almindeligt fulgte retningslinier" og skulle fastholdes. Rettens indkaldte skønsmænd fra Fa. ABR havde ellers i 1986 vurderet fundets markedsværdi til DKK 1.195.000. Se [MEM 53.265].

---00000---

Udskrift af Østre Landsrets dombog

DOM

Afsagt den 17. august 1987 af Østre Landsrets 9. afdeling (landsdommerne Johnsen, Niels Johan Petersen og Niels Verner Larsen (kst.)).

9. afd. nr. 40/1986:

Alf Laurits Møller

mod

Ministeriet for Kulturelle anliggender

Under denne sag, der er anlagt den 20. februar 1986, har sagsøgeren, Alf Laurits Møller, under anbringende af at han ikke har fået udbetalt fuld danefægødtgørelse for et møntfund, nedlagt påstand om, at sagsøgte, Ministeriet for kulturelle anliggender, tilpligtes at betale 780.000 kr., subsidiært et mindre beløb efter rettens skøn, med tillæg af sædvanlig procesrente.

Sagsøgte har påstået frifindelse.

Det fremgår af sagen, at sagsøgeren i oktober 1980 ved hjælp af en metaldetektor fandt en række guld- og sølvgenstande i Lundby krat. Fundet blev straks indberettet til Aalborg Historiske Museum, der forestod opgravningen, hvorefter det samlede fund blev afleveret til Nationalmuseets 2. afd. og Den kongelige Mønt- og Medaillesamling. Fundet er af Nationalmuseet registreret som omfattende 239 danske og udenlandske mønter fra tiden ca. år 1000-1100 og herudover en række mindre sølv- og guldenstande. Den samlede metalværdi af fundet er af Statsguardeinen vurderet til ca. 5.000 kr.

Om sagsøgerens forhold i forbindelse med fundet er det i en skrivelse af 12. november 1980 fra Aalborg Historiske Museum til Nationalmuseet anført:

"... Finderen ofrede flere dage på stedet uden vederlag. I det hele må hans korrekte optræden og meget positive indstilling til sagen fremhæves, hvilket man bør betænke ved fastsættelsen af danefægødtgørelsens størrelse. ..."

Ved skrivelse af 11. marts 1981 til sagsøgeren fastsatte Rigsantikvaren [Olaf Olsen] danefægødtgørelsen til 20.000 kr. I skrivelsen er det bl.a. anført: